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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Эволюция парадигмы управления

человеческими ресурсами в контексте цифровой трансформации бизнеса

представляет собой актуальное направление научных исследований в силу

следующих обстоятельств.

Во-первых, управленческие решения принимаются в условиях

чрезвычайной непредсказуемости и высоких рисков. Наблюдается переход от

концепции VUCA, где средовые условия характеризуются

неопределенностью, сложностью и неоднозначностью, к концепции BANI,

когда среда стала не просто нестабильной, а хрупкой, хаотичной, нелинейной

и непредсказуемой. Условия BANI-мира влияют на технологии принятия

управленческих решений в отношении всего спектра ресурсов организации, а,

особенно, – человеческих.

Во-вторых, бизнес развивается в ситуации, когда цифровые технологии и

сервисы чрезвычайно быстро проникают во все сферы жизнедеятельности.

Распространение высокотехнологичных решений, обусловленное внедрением

искусственного интеллекта, облачных вычислений, робототехники, больших

данных, интернета вещей, виртуальной и дополненной реальностей, смарт-

систем, ведет к структурным и функциональным изменениям в экономике и

социуме. Для бизнеса расширение спектра применения цифровых технологий

обуславливает необходимость поиска новых методов управления и

трансформацию бизнес-моделей, обеспечивающих быструю адаптацию к

изменяющимся характеристикам бизнес-среды.

В-третьих, цифровая трансформация бизнеса связана с процессами роста

мобильности и деловой активности человеческих ресурсов. Приоритетом при

проектировании рабочих мест с учетом требований и возможностей цифровой

экономики являются: использование технологий удаленного доступа для

онлайн-организации рабочих процессов, формирование кросс-географических

и кросс-функциональных рабочих команд, создание Agil-офисов,
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использование аутсорсинга отдельных видов деятельности (бухгалтерский

учет, услуги call-центра, HR-менеджмента и т.п.). Это меняет подходы к

управлению человеческими ресурсами, создает новые возможности для

организации бизнес-пространства.

В-четвертых, проблематика управления человеческими ресурсами

актуализируется существенными демографическими тенденциями,

сопровождающимися увеличением продолжительности жизни и старением

рабочей силы. В этих условиях возрастает значимость обучения через всю

жизнь, когда непрерывное освоение новых знаний и компетенций на

протяжении всей жизни становится вынужденным и необходимым условием

для сохранения востребованности работника на рынке труда.

В-пятых, важной характеристикой современных человеческих ресурсов

являются не только профессиональные компетенции (Hard Skills), но, прежде

всего, гибкие компетенции (Soft Skills), которые представляют собой навыки,

не связанные непосредственно с профессиональной деятельностью, однако,

повышающие эффективность ее осуществления. Развитие Soft Skills

способствует самосовершенствованию, организованности, профессиональной

адаптации, совершенствованию управленческих и организаторских навыков,

а также формированию цифровой компетентности. В связи с этим новые

методы управления человеческими ресурсами обеспечивают получение

знаний, умений и навыков без отрыва от решения производственных задач и

позволяют повысить эффективность финансово-хозяйственной деятельности

организации.

Под влиянием вышеперечисленных обстоятельств современные подходы

к управлению человеческими ресурсами требуют модернизации

инструментария принятия управленческих решений в области HR-

менеджмента. В данном контексте научные изыскания, посвященные

управлению человеческими ресурсами в условиях цифровой трансформации

бизнеса, актуальны, а выбор темы – обоснован.
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Степень разработанности проблемы. Цифровая трансформация

экономического пространства определяет глубинные изменения как в

осуществлении экономической деятельности субъектов хозяйствования, так и

в общественной жизни, что актуализирует необходимость лучшего понимания

ее содержательных аспектов.

Изучению человеческих ресурсов в контексте цифровизации

экономического пространства посвящены труды таких авторов, как Абрамова

М.О., Аганбегян А.Г., Акоев М.А., Анисимов Н.Ю., Асалиев А.М., Земцов

С.П., Карлов И.А., Клейнер Г.Б., Клягин А.В., Клячко Т.Л., Княгинина Н.В.,

Кокшаров В.А., Кузьминов Я.И., Кукса И.Ю., Любимов И.Л., Мау В.А.,

Мельник Д.А., Рыжов И.В., Фрумин И.Д. и других.

Концепт управления человеческими ресурсами во взаимосвязи с

профессиональными аспектами их реализации получил рассмотрение в трудах

зарубежных экономистов Алаэрдса Р., Бестемана С., Билдербика П., Геада Н.,

Григореску А., Гроува С., Дуткаса М. Ф., Ион А. Э., Маркса К., Маршалла А.,

Мезирова Дж., Минцера Дж., Пелинеску Э., Петти У., Ранга М., Роджерса С.,

Смита А., Флейшауэра К. Дж., Шульца Т., Эцковица Х. и других. Вместе с тем

проблемное поле повышения эффективности управления человеческими

ресурсами в контексте цифровой трансформации бизнеса остается

недостаточно проработанным.

Безпалов В.В., Дежина И.Г., Ключарев Г.А., Лочан С.А., Медовников

Д.С., Ползунова Н.Н., Полтерович В.М., Порфирьев Б.Н., Преображенский

Б.Г., Родионова Н.В., Розмирович С.Д., Свиридова С.В., Смелов Ю.А.,

Соколов А.П., Сорокин П.С., Толстых Т.О., Филатов В.В., Фраймович Д.Ю.,

Шкарупета Е.В. и другие ученые отмечают, что развитие образования,

здравоохранения, науки, искусства, гражданского общества определяют

качество человеческих ресурсов, а вместе с тем формируют базис социально-

экономических отношений на стратегическую перспективу.

Проблематике совершенствования качественных характеристик

человеческих ресурсов посвятили свои исследования зарубежные ученые
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Азукар Д., Бахрах Ю., Беккер Г.С., Вебер М., Грепель Т., Джахода М., Джозеф

С., Карау С. Дж., Комарраджу М., Косински М., Кохли П., Кэбот Р., Маренго

Д., Сеттанни М., Стиллвелл Д., Хейс Н., Шмек Р.Р. и другие. В работах

указанных и других авторов в недостаточной степени раскрыта проблематика

управления человеческим ресурсами с позиции формировании их нового

качества, обеспечивающего рост эффективности процессов цифровой

трансформации бизнеса.

Управленческие подходы к человеческим ресурсам применительно к

разноуровневым экономическим системам исследованы в работах таких

авторов, как Абанкина И.В., Алашкевич М.Ю., Болотов В.А., Дмитриев Ю.А.,

Доброхотова М.А., Добрякова М.С., Дорохова Н.В., Дудырев Ф.Ф., Дятлова

С.А., Захаров П.Н., Зиньковский К.В., Кельчевская Н.Р., Ковальчук Ю.А.,

Колмыкова Т.С., Колесниченко Е.А., Корешникова Ю.Н., Коршунов И.А.,

Косарецкий С.Г., Мерцалова Т.А., Поляков А.М., Пономарева Е.А.,

Пришляк Е.А., Радько С.Г., Салихов С.В., Сандлер Д.Г., Серебрякова Н.А.,

Смирнов В.Н., Степнов И.М., Трещевский Ю.И., Уваров А.Ю., Федоров А.А.,

Хмелева Г.А., Шибанова Е.Ю., Шушарина Т.Е., Щербенок А.В., Янкевич С.В.,

Яшалова Н.Н. и других. Следует отметить, что требует совершенствования

методическая база оценки эффективности HR-менеджмента с учетом

факторов, сопровождающих процессы цифровизации на различных уровнях

управления социально-экономическими системами.

Проблемам формирования цифрового образовательного пространства и

стратегиям развития талантов, навыков, компетенций, востребованных в

цифровой экономике, посвящены труды Гладилиной И.П., Диденко Д.И.,

Змеёва С.И., Калюгиной С.Н., Кирюхиной Е.А., Миронова С.В.,

Мироновой Н.Н., Сварник Т.А. и других ученых. В развитие научных

положений необходимо более детально исследовать направления

совершенствования цифровых компетенций человеческих ресурсов в

цифровой экономике.
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Научная гипотеза исследования состоит в предположении, что

повышение значимости цифровых технологий и инструментов управления

человеческими ресурсами способствует принятию эффективных

управленческих решений в области формирования, использования и развития

человеческих ресурсов на основе результатов HR-аналитики, что повысит

эффективность процессов цифровой трансформации бизнеса.

Объектом исследования выступают процессы управления

человеческими ресурсами, реализуемые в ходе цифровой трансформации

бизнеса.

Предмет исследования – организационно-экономические и

управленческие отношения по поводу управления человеческими ресурсами в

обеспечении процессов цифровой трансформации бизнеса.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

состоит в разработке и развитии концептуальных и методических положений,

а также практических аспектов управления человеческими ресурсами в

обеспечении процессов цифровой трансформации бизнеса.

Необходимость достижения цели потребовала решения следующих

задач:

− разработать концептуальный подход к управлению человеческими

ресурсами, базирующийся на комплексной оценке их качественных

характеристик;

− разработать цифровую модель управления человеческими ресурсами;

− обосновать методику оценки управления человеческими ресурсами в

контексте цифровой трансформации бизнеса;

− предложить организационно-экономический механизм управления

человеческими ресурсами в обеспечении цифровой трансформации бизнеса;

− сформулировать стратегические направления повышения

эффективности управления человеческими ресурсами в условиях цифровой

трансформации бизнеса.
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Теоретико-методологической основой исследования являются

диалектический, исторический, абстрактно-логический и другие

общенаучные методы познания, а также методы структурно-функционального

анализа, сравнительного анализа и эмпирического обобщения, системный и

ситуационный подходы, экспертный метод, индексный метод, кластерный

анализ, табличные и графические приемы визуализации статистических и

расчетных данных.

Информационную основу исследования составили официальные

данные Министерства экономического развития РФ, Министерства финансов

РФ, Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций РФ,

Росстата, публикации в российских и зарубежных научных изданиях по

современной проблематике HR-менеджмента.

Научная новизна результатов исследования состоит в решении

научной задачи, заключающейся в разработке и развитии концептуальных и

методических положений, а также практических аспектов управления

человеческими ресурсами в обеспечении процессов цифровой трансформации

бизнеса.

К наиболее значительным новым научным результатам относятся

следующие:

1. Разработан концептуальный подход к управлению человеческими

ресурсами, базирующийся на комплексной оценке их качественных

характеристик (общих и специальных), отличающийся сегрегацией новых

направлений HR-менеджмента (HR-брендинг, Graduate-рекрутмент и др.),

возникших вследствие взаимодействия человека с цифровой средой, что

позволяет повысить эффективность процессов цифровой трансформации

бизнеса на основе совершенствования цифровой компетентности

человеческих ресурсов.

2. Разработана цифровая модель управления человеческими ресурсами,

отличающаяся новой декомпозицией структурных элементов (цифровые

сотрудники, цифровая работа, цифровое управление), применение которой

http://yandex.ru/clck/redir/AiuY0DBWFJ4ePaEse6rgeAjgs2pI3DW99KUdgowt9XvqxGyo_rnZJn897aIXcYNxp47r5neZWdpRmogXR6c2xqoGmfnmBZaluxULGCQ0cozVxn8l88V4abZTNieJuLNx14Dt8Rv_95YnSinqJm9mMcWbcI5bV0PnfMLt_2VqZ3zfU9VvDig5d7CNKzBC_sXpIjIFDO15FinwDKgYIoNBir8MVZA7Yv9c?data=UlNrNmk5WktYejR0eWJFYk1LdmtxdHJ5V19FbmVyZW1IaFJFV3hLUlpZcVd2Zm1wNC1mNDlnN3JQeXVvYjdnUXZkV3JvYTRxakFjbTlncTN4WmpUMmUzUDBqb3BXbWVnQzdYWS1YN2x0ODQ&b64e=2&sign=aee304d230d09ee43604b1c00eed2333&keyno=8&l10n=ru&mc=3085&i=4
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позволяет сформировать современный кадровый профиль цифрового

сотрудника, обладающего цифровой грамотностью, цифровыми

коммуникациями, цифровым лидерством и цифровыми компетенциями, что

способствует успешной адаптации человеческих ресурсов к условиям

цифровой экономики.

3. Обоснована методика оценки управления человеческими ресурсами в

контексте цифровой трансформации бизнеса, отличающаяся авторской

модификацией индикаторов и показателей оценки (трудовая активность,

уровень развития цифровых компетенций, подготовка научных кадров,

уровень цифровой трансформации и др.). Данная методика позволяет

сформировать комплексное представление об эффективности управления

человеческими ресурсами в разноуровневых социально-экономических

системах с учетом влияния разнообразных факторов (особенности социально-

экономической среды, условия для совершенствования цифровой

компетентности), и способствует повышению эффективности

управленческой деятельности.

4. Предложен организационно-экономический механизм управления

человеческими ресурсами в обеспечении цифровой трансформации бизнеса,

базирующийся на последовательной реализации процессов формирования,

использования и развития человеческих ресурсов, отличающийся

управленческим воздействием на совершенствование компетенций и

мотивацию персонала, что позволит ускорить внедрение цифровых

технологий в систему HR-менеджмента и изменить структуру самих

человеческих ресурсов в направлении освоения ими цифровых компетенций.

5. Сформулированы стратегические направления повышения

эффективности управления человеческими ресурсами в соответствии с

типологизацией объектов исследования (стратегия цифрового лидерства,

стратегия развития кадровых резервов, стратегия стимулирования

экономического лидерства, стратегия поддержки), которые отличает

авторский подход к использованию цифрового инструментария HR-
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менеджмента. Использование данных направлений позволяет повысить

эффективность управленческих решений в условиях цифровой

трансформации и оперативно корректировать их с учетом достигнутых

результатов.

Теоретическая значимость исследования определяется обоснованием

научных положений, расширяющих представления о совершенствовании

управления человеческими ресурсами в контексте цифровой трансформации

бизнеса, направленных на повышение эффективности развития человеческих

ресурсов и достижения максимальной результативности управления ими на

основе разработки и внедрения цифровых технологий и инноваций.

Практическая значимость диссертации заключается в том, что

содержащиеся в ней выводы и рекомендации, адресованные бизнес-

сообществу, а также государственным исполнительным органам власти

федерального и регионального уровней, могут быть использованы в

разработке и реализации корпоративных, отраслевых, а также региональных

стратегий цифрового развития в части формирования цифровых компетенций

человеческих ресурсов.

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

результаты диссертационного исследования докладывались на всероссийских

и международных научно-практических конференциях: «Финансовая

грамотность, финансовая безопасность и финансовая стабильность» (Орел,

2021), «Стратегия формирования экосистемы цифровой экономики» (Курск,

2021, 2022), «Экономический рост как основа устойчивого развития России»

(Курск, 2021), «Теория и практика функционирования финансовой и денежно-

кредитной системы России» (Воронеж, 2022), «Молодежь и XXI век» (Курск,

2022), «Наука, технологии, образование: актуальные вопросы, достижения и

инновации» (Пенза, 2022), Научные чтения памяти К.Э. Циолковского

(Калуга, 2022, 2023), «Пространственное социально-экономическое развитие

территорий: формирование комфортной среды и повышение качества жизни

населения» (Ханты-Мансийск, 2023).
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Результаты исследований в части совершенствования управления

человеческими ресурсами при реализации задач стратегического развития

региона приняты к использованию Департаментом информационных

технологий и цифрового развития Ханты-Мансийского автономного округа –

Югры, в части развития кадрового профиля цифрового сотрудника применены

в практике управленческой деятельности АО «ЮТЭК – Региональные сети»,


[…]


продуктов, операционной системы и специальных программ.

Профессиональная деятельность в условиях цифровой экономики, так

или иначе, связана с использованием цифровых навыков и компетенций. В то

же время, направления использования интернет-ресурсов в бизнес-структурах

частично пересекаются с частной практикой. Например, проведение операций

и транзакций финансового характера, поиск различного рода информации,

проведение и участие в видеоконференциях, обучение по дистанционным

образовательным программам. Значимость отдельных направлений

использования интернета в деятельности организаций представлена на

рисунке 3.10.
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Рисунок 3.10 – Уровень вовлеченности интернет-ресурсов в

деятельность организаций

Источник: составлено автором по материалам [1]
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а также сервисов поиска информации достаточно давно и интенсивно

используются бизнес-структурами, поэтому доля их участия изменилась

незначительно за период исследования. Практически в два раза увеличилась

доля использования удаленных каналов доступа к финансовым ресурсам и

операциям организаций – с 28,6% в 2010 году до 60,1% в 2021 году.

Более, чем в три раза увеличилось использование интернет-ресурсов по

следующим направлениям:

− с 12,5% до 46,9% выросло использование дистанционных форм

обучения, переподготовки и повышения квалификации персонала;

− по итогам 2021 года более трети (39,6%) всех коммуникаций между

сотрудниками организаций осуществлялись с использованием цифровых

каналов и сервисов, тогда как в 2010 году их доля составляла всего 9,4%;

− наиболее существенно увеличилась доля использования цифровых

инструментов в управлении человеческим капиталом: HR-Digital по итогам

2021 года составила 34,6% против 5,1% в 2010 году;

− необходимость оперативного и безопасного управления данными

организаций способствовала наращиванию доли платных подписок и

использования цифровых платформ и сервисов: с 10,5% в 2010 году до 31% в

2021 году.

Что касается цифровых технологий и сервисов, то направления их

использования выходят за рамки бытовых навыков и требуют формирования

и развития профессиональных цифровых компетенций. Виды и значимость

использования цифровых технологий в деятельности организаций

представлены на рисунке 3.11.

Согласно представленным данным, можно сделать вывод о том, что

активная цифровизация бизнес-процессов в российской экономической

системе осуществляется с 2015 года. По итогам 2010 годы цифровые

технологии и сервисы используются на уровне ниже 10%, при этом наиболее

высокий уровень занимают цифровые платформы, приложения и сервисы –

8,4%, а также технологии и сервисы геолокации – 8,2%.
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Рисунок 3.11 – Уровень использования цифровых технологий и сервисов

в российских организациях

Источник: составлено автором по материалам [1]
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− относительно высокими темпами прироста характеризуются

цифровые платформы (104,8%), искусственный интеллект (315,4%) и

робототехника (290,9%);

− технологии Интернета вещей используются в ограниченных

направлениях развития экономической системы (преимущественно в сфере

торговли, гостиничных услуг и общественного питания), однако их прирост с

2010 года по 2020 год составил весомо значение – 83,1%.

В настоящее время динамика цифровых технологий и сервисов стала

менее выраженной, но в то же время происходит расширение объемов их

использования: организации чаще всего используют инновационный

комплекс для осуществления цифровой трансформации бизнес-процессов. В

итоге формируется кадровый профиль цифровых компетенций, необходимых

для осуществления всех бизнес-процессов в условиях цифровой экономики.

Перечень и охват цифровых навыков и компетенций сотрудников, в том

числе в части управления человеческим капиталом, зависит от отраслевой

принадлежности организации. По итогам 2021 года наибольшим уровнем

проникновения цифровых технологий характеризуется финансовый сектор

(42,2%), системы высшего образования (39,3%) и сфера торговли (36,1%).

Соответственно именно в этих профессиональных направлениях будут

наиболее востребованы сотрудники с цифровыми компетенциями, а

управление человеческим капиталом может быть автоматизировано в силу

высокого уровня технологичности отраслевых организаций.

Наименьший уровень трансформации бизнес-процессов на основе

цифровых технологий и сервисов наблюдается в следующих экономических

отраслях деятельности: культурно-спортивная сфера (19,9%), строительство

(20,1%) и транспортно-логистические операции (22,4%). Высоким

потенциалом развития цифровых компетенций характеризуется персонал

отраслевых организаций с высокими темпами цифровизации бизнес-

процессов: сельское хозяйство (27,5%), здравоохранение (32,3%), информация

и связь (33,4%).
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Рассмотрим цифровые инструменты и технологии в управлении

человеческими ресурсами. Цифровое управление на основе HR-Digital

представляет собой планирование, формирование, использование и развитие

человеческих ресурсов организации с использованием цифровых технологий,

сервисов и платформ. Выделим следующие преимущества цифровой модели

управления человеческими ресурсами:

− сокращение расходов на управление человеческим капиталом;

− повышение качества управления человеческим капиталом;

− обеспечение оперативности и высокой скорости принятия

управленческих решений в области формирования, использования и развития

человеческого капитала;

− развитие корпоративной этики и доверительных отношений в

коллективе, объективная оценка компетенций сотрудников при отсутствии

предвзятости и дискриминации оценочных суждений при найме,

невозможность нарушения этических норм;

− обеспечение качественной структуры человеческого капитала в

соответствии с целями стратегического развития.

Вместе с тем, цифровое управление человеческими ресурсами не

лишено определенных недостатков и ограничений развития:

− нежелание пользователей осваивать функционал HR-Digital, в том

числе по причине недостаточного уровня освоения цифровых компетенций;

− риски нарушения конфиденциальности и/или утери персональных

данных сотрудников при их хранении, обработке и передаче на цифровых

носителях;

− сокращение числа сотрудников кадрового отдела, так как

большинство операций осуществляется в автоматизированном режиме,

соответственно теряется личный контакт сотрудников, что в некоторых

ситуациях может негативно сказаться на эффективности управления

человеческим капиталом;
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− вынужденное расширение функциональной нагрузки на HR-

менеджеров, которые помимо управления человеческими ресурсами

занимаются техническим сопровождением и администрированием системы

управления кадрами.

Основными направлениями внедрения цифровых технологий в

функционал системы управления человеческими ресурсами, являются:

− использование цифровых платформ и сервисов для поиска и найма

персонала: цифровой рекрутинг;

− повышение уровня доверия к корпоративной культуре и этике с

учетом развития организации в условиях цифровой экономики: цифровая

культура и этика;

− модификация ключевых показателей эффективности управления

человеческим капиталом на основе использования технологий искусственного

интеллекта;

− стремление к цифровому лидерству и повышение значимости

цифровых инструментов управления человеческим капиталом;

− активное обучение и переобучение сотрудников организации в

направлении развития цифровых компетенций, моральное и материальное

стимулирование навыков использования цифровых устройств и технологий

при осуществлении профессиональной деятельности;

− принятие управленческих решений в области формирования,

использования и развития человеческого капитала на основе результатов HR-

аналитики, построенной на обобщении, обработке и анализе больших баз

данных о сотрудниках: социальный и кадровый профиль, лидерские качества,

направления повышения квалификации и развития имеющихся компетенций

и т.д.;

− внедрение принципов Agile-менеджмента, обеспечивающих

эффективное развитие человеческого капитала в условиях сочетания
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цифровых и традиционных форматов работы на основе организации гибких

офисов.

Несмотря на достаточно высокие темпы цифровой трансформации

бизнес-процессов, а также наличие необходимых цифровых компетенций

человеческих ресурсов, уровень цифровизации системы управления

человеческими ресурсами остается низким (отстает от темпов развития

цифровых компетенций). Цифровые технологии постепенно охватывают

отдельные HR-процессы, однако, доля организаций, полностью перешедших

на HR-Digital, по итогам 2021 года составляет не более 4% (рис. 3.12).

Рисунок 3.12 – Структура российских организаций по уровню цифровой

трансформации системы управления человеческими ресурсами

Источник: составлено автором по материалам [1]
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доля производственных предприятий составляет 7,1%. Лидируют

производственные предприятия и в базовом этапе цифровой трансформации

HR-системы: 12% против 7% предприятий сферы услуг.

Наиболее востребованными направлениями частичной, базовой или

полной цифровизации системы управления человеческими ресурсами

являются:

− развитие человеческого капитала на основе дистанционных

образовательных программ переподготовки и/или повышения квалификации

персонала (53,5% организаций);

− разработка и внедрение ключевых показателей эффективности и

осуществление на их основе цифрового кадрового мониторинга (54%

организаций);

− формирование и развитие кадрового резерва в системе цифрового

лидерства (34% организаций;

− формирование и укрепление внешнего и внутреннего HR-бренда

(23% организаций);

− рекрутинг персонала и управление талантами (поиск и участие в

подготовке высококвалифицированных кадров), совершенствование системы

моральной и материальной мотивации персонала (15,5% организаций);

− профессиональная адаптация и ориентация персонала, развитие

программы преемственности карьерного роста и развития человеческого

капитала (9,4% организаций);

− разработка и внедрение автоматизированной системы HR-аналитики

(6% организаций).

Переход к цифровой модели HR-менеджмента осуществляется на основе

внедрения и использования цифровых технологий и программных продуктов,

систематизация которых представлена в таблице 3.3.
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Таблица 3.3 – Инструменты и программные продукты в цифровизации

системы управления человеческими ресурсами

Направление

HR-менеджмента

Цифровые

технологии

Программные

продукты

Ожидаемый результат

Учет кадров и

документооборот

электронный

документооборот,

облачные сервисы,

ERP-система

1C: зарплата и

кадры

СБИС Управление

персоналом

КЭДО (кадровый

электронный

документооборот)

VR HR Tek

КОРС-КАДРЫ

автоматизация кадрового

делопроизводства и

документооборота,

уменьшение количества

ошибок и погрешностей,

ускорение процесса сбора,

обработки и передачи

информации о наличии,

структуре и движении

человеческого капитала

Система

рекрутинга

Чат-боты и бот-

ассистенты,

голосовые

помощники,

контекстная и

таргетированная

реклама,

цифровые

платформы

рекрутинга

Чат-бот XOR

Робот Вера

СберПодбор

(CRM для

рекрутинга)

Hurma

Jobvite

HeadHunter

упрощает процесс обработки

большого количества

претендентов на вакансию,

позволяет увязать множество

факторов (характеристик,

навыков, компетенций)

персонала в поисковую

систему, сокращает

субъективность оценки

персонала при личном отборе

и найме, повышает

эффективность поиска и

подготовки талантов

Развитие и

обучение

персонала

геймифкация,

онлайн-курсы,

онлайн-тесты,

онлайн
