В диссертационный совет Д 99.2.082.02 на базе
ФГБОУ ВО «Владимирский государственный
университет имени Александра Григорьевича и
Николая Григорьевича Столетовых»,
ФГБОУ ВО «Череповецкий государственный
университет»

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

доктора экономических наук, профессора
Колесниченко Елены Александровны
на диссертацию Сокур Алины Владимировны на тему «Управление
человеческими ресурсами в обеспечении процессов цифровой
трансформации бизнеса», представленную к защите на соискание ученой
степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.6 – Менеджмент

Актуальность избранной темы диссертационного исследования.

Темпы цифровизации экономического пространства настолько стремительны, а охват цифровыми технологиями настолько всеобъемлющ, что уже в ближайшее десятилетие ожидается нарастание разрыва между отраслями и национальными экономиками по ключевым показателям экономического роста и производительности труда. Отставание от стран-лидеров технологического развития приведет к утрате возможностей по обеспечению высокого качества жизни и благосостояния населения. В текущих обстоятельствах, сопровождаемых сложными геополитическими событиями, высокой волатильностью мировой экономики, ухудшением демографической ситуации возрастает роль отдельного индивида в формировании будущих контуров национальной экономики. Бурный рост цифровых технологий и их распространение трансформировали восприятие роли человека в научно-техническом прогрессе. Представление о человеке как носителе определенного потенциала, который формируется и развивается под влиянием средовых факторов и условий, становится определяющей доминантой обеспечения роста эффективности бизнеса в условиях цифровизации.

Новым способом адаптации к быстро изменяющимся условиям внешней среды является трансформация бизнес-моделей: на смену классическим моде-

лям ведения бизнеса приходят сетевые форматы сотрудничества, реализуемые посредством цифровых платформ и облачных решений в рамках единых экосистем. В этой связи повышается потребность в эффективном управлении бизнесом в контексте цифровизации всего экономического пространства.

Исследование роли человеческих ресурсов в обеспечении процессов цифровой трансформации бизнеса вызывает в современном менеджменте особый интерес, поскольку человек как объект исследования выступает, с одной стороны, в роли создателя технологий, с другой – использует их и находится под воздействием тех цифровых решений, которые сам создал. В современной экономической науке в недостаточной степени раскрыта проблематика управления человеческим ресурсами с позиции формирования их нового качества, обеспечивающего рост эффективности процессов цифровой трансформации бизнеса.

Таким образом, необходимость повышения эффективности управления человеческими ресурсами в обеспечении процессов цифровой трансформации бизнеса обусловила актуальность темы диссертационного исследования Сокур Алины Владимировны.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Обоснованность научных результатов, представленных в диссертации Сокур А.В., подтверждается применением совокупности общенаучных, экономических и специальных методов, адекватных объекту и предмету исследования.

Достоверность выводов и результатов исследования определяется использованием в качестве теоретической базы фундаментальных трудов зарубежных и отечественных авторов в области менеджмента, управления человеческими ресурсами и цифровой трансформации бизнеса, опирается на значительный объем статистического и фактического материала, обработанного лично автором. Последнее послужило фундаментом для выявления ключевых направлений исследования, решения поставленных в работе задач, актуальных проблем и определения способов их устранения.

Обоснованность выводов, предложений и рекомендаций, выдвинутых соискателем, подтверждается апробацией ключевых положений диссертации.

Основные теоретические и прикладные результаты диссертационного исследования опубликованы автором лично и в соавторстве. Всего опубликовано 19 работ, в том числе 7 статей в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ. Общий объем опубликованных работ составил 20,4 п.л., доля автора – 5,15 п.л. Отдельные разработки, изложенные в диссертации, внедрены в учебный процесс и реализованы управленческими структурами.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

О научной новизне выполненного Сокур А.В. исследования свидетельствуют следующие положения.

В ходе работы над диссертацией автором внесен существенный вклад в развитие теоретических подходов к исследованию концептуальных положений управления человеческими ресурсами в контексте цифровой трансформации экономического пространства. Автором разработан концептуальный подход к управлению человеческими ресурсами, базирующийся на комплексной оценке их качественных характеристик: общих, определяемых как универсальные характеристики человека (здоровье, мотивация, потребности, образование, качества личности) и специальных, обуславливающих специальные компетенции и знания, которые применимы к конкретному рабочему месту. Авторский подход отличает сегрегация новых направлений HR-менеджмента (HR-брендинг, Graduate-рекрутмент и др.), возникших вследствие взаимодействия человека с цифровой средой (с. 23-26 диссертации). Разработанный подход позволяет повысить эффективность процессов цифровой трансформации бизнеса на основе совершенствования цифровой компетентности человеческих ресурсов.

Научной новизной также обладают положения диссертации, связанные с разработкой цифровой модели управления человеческими ресурсами, которую отличает новая декомпозиция структурных элементов в составе цифрового двойника сотрудников, работы в цифровой среде и цифрового управления (с. 28-30 диссертации). В цифровой модели ключевая роль отводится формированию современного кадрового профиля «цифрового» сотрудника, обладающего цифровой грамотностью, цифровыми коммуникациями, цифровым лидерством и цифровыми компетенциями.

На основе обобщения значительного числа отечественных и зарубежных научных источников в диссертации разработана методика оценки управления человеческими ресурсами в контексте цифровой трансформации бизнеса (с. 86-93 диссертации). Авторская методика позволяет сформировать комплексное представление об эффективности управления человеческими ресурсами в разноуровневых социально-экономических системах с учетом влияния таких факторов как особенности социально-экономической среды и условия для совершенствования цифровой компетентности. Сокур А.В. успешно апробировала методику на материалах федеральных округов РФ и получила практически значимые результаты, применимые в целях повышения эффективности управленческой деятельности.

Следует отметить положения работы, обладающие научной новизной, в части разработанного Сокур А.В. организационно-экономического механизма управления человеческими ресурсами в обеспечении цифровой трансформации бизнеса (с. 109-116 диссертации). Диссертантом предложена последовательная реализация процессов формирования, использования и развития человеческих ресурсов, когда на каждом из этапов совершенствуются цифровые компетенции и повышается мотивация персонала, что позволяет ускорить внедрение цифровых технологий в систему HR-менеджмента компании и изменить структуру самих человеческих ресурсов в направлении освоения ими цифровых компетенций.

Научной новизной обладают разработанные автором стратегические направления повышения эффективности управления человеческими ресурсами в разрезе четырёх типов поведения объектов исследования: стратегия цифрового лидерства, стратегия развития кадровых резервов, стратегия стимулирования экономического лидерства, стратегия поддержки. Применение разработанного автором научно-методического подхода к управлению человеческими ресурсами с учетом потребностей цифровой экономики позволит повысить эффективность управленческих решений и оперативно корректировать их с учетом достигнутых результатов.

Следует отметить логичность методических приемов, использованных в процессе исследования, доказательность и верифицируемость полученных результатов, а также тщательную проработку вопросов, сформулированных в

целях и задачах рецензируемой работы. Структура и логика согласуются с предметом и целью исследования, что отражено в оглавлении диссертации.

Замечания и рекомендации в адрес соискателя

Несмотря на общую положительную оценку, диссертационная работа Сокур А.В. не лишена спорных и дискуссионных моментов.

1. На наш взгляд, автору следовало бы более четко определить в диссертации вызовы и проблемы в обеспечении процессов управления человеческими ресурсами в контексте цифровой трансформации бизнеса.

2. Автор в диссертации исследует профессиональные компетенции (Hard Skills) и гибкие компетенции (Soft Skills) в условиях цифровизации и дополняет их (с. 29-30 диссертации) цифровыми компетенциями. По нашему мнению, целесообразно определить какие компетенции и навыки становятся наиболее важными для HR-специалистов в условиях цифровизации?

3. Проведенный в диссертации анализ выявил влияние различных факторов на формирование средовых условий развития человеческих ресурсов. Следует пояснить, в чем выражаются основные тенденции, стимулирующие рост и эффективность управления человеческими ресурсами?

4. Чем руководствовался автор, разделяя федеральные округа на четыре кластера и формируя типы стратегий повышения эффективности управления человеческими ресурсами (с. 141 диссертации)?

5. В диссертации имеют место редакционные и стилистические погрешности, не меняющие содержания работы и значимости полученных результатов.

В целом следует отметить, что диссертация Сокур А.В. выполнена на высоком теоретико-методическом уровне. Полученные автором результаты достоверны, предложения и рекомендации аргументированы и обоснованы.

Общая оценка диссертации

Диссертационная работа Сокур А.В. в полной мере раскрывает рассмотренную научную проблему, что свидетельствует о достаточно высокой степени ее разработанности, наличии новых научных результатов и их достоверности. Выводы и рекомендации достаточно обоснованы. Полученные соискателем выводы и результаты, имеют существенное значение для экономической науки и практики.

Текст автореферата и публикации автора в полной мере отражают основные положения диссертационной работы, выводы, рекомендации, выносимые соискателем на публичную защиту.

В опубликованных печатных работах содержание диссертации отражено достаточно полно, личный вклад соискателя в представленные результаты можно считать подтвержденным.

Диссертация Сокур Алины Владимировны на тему «Управление человеческими ресурсами в обеспечении процессов цифровой трансформации бизнеса» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение теоретического и практического характера, связанной с управлением человеческими ресурсами в обеспечении процессов цифровой трансформации бизнеса. Диссертация соответствует критериям, изложенным в «Положении о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор, Сокур Алина Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.6 – Менеджмент.

Официальный оппонент

заведующий кафедрой кадрового управления

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина»,

доктор экономических наук, профессор

Елена Александровна
Колесниченко

Сведения об официальном оппоненте

Колесниченко Елена Александровна, доктор экономических наук (диссертация защищена по специальности 08.00.05), профессор, заведующий кафедрой кадрового управления ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина», Адрес: 392000, Россия, г. Тамбов, ул. Интернациональная, 33 телефон: +7 (4752) 72-34-34(доб. 0308) e-mail: ekolesnichenko@live.ru

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»
Подпись <i>Колесниченко Е.А.</i>
ЗАВЕРЯЮ
Директор Многофункционального центра ТГУ Управления кадрового сопровождения Департамента по персоналу и цифровому развитию
<i>Ж. Лопухина</i> <i>Л.Г.</i>
« <i>27</i> » <i>сентября</i> 20 <i>23</i>